Sciendum est vltiori. qd alia radice erroris istoz fuit qz credebāt omne ens esse materiale et sensibile. et qz immaterialibus multū est de natura infiniti ppter naturā materie que est in eis et de se nō est determinata ad vnū. ideo dixerūt qd in rebus nihil est determinatū. Ultra dixerūt oēs res esse in cōtinuo motu. s. d eo qd mouet quādiu mouet multū potest determinate veru dici. unde concludebant veritatez propositiois nō sequi modū determinatū essendi in reb⁹ s. modū illius quod apparet cognoscenti. ita vt idem sit esse verum qd aliē apparere. Et

Ex his radicibus venit illa erascliti extranea
 oppinio quod non contingit eundem hominem
 bis intrare eundem fluvium propter muta-
 tionem tam hominis quam fluminis. unde quidam de
 uenerunt in tanta fatuitate quod non audebant
 verbo exprimere. Sed ad aliquid expri-
 mendum solum mouebant digitum et hoc quia
 credebant veritatem rei prius transire quam
 formare orationem. sed breui spacio mouebant
 digitum. Sed ad primam huius radicis iam in
 octavo philosophorum consensum est quod non omne ens
 est sensibile et materiale. etiam quod non omne cor-
 pus est generabile et corruptibile. et vltima
 quod non omne generabile et corruptibile in
 continua transmutatione perseverat. Consensus
 est etiam in philosophis quod licet materia quantum
 est de se sit indeterminata tamen determinatur
 per formam ad unum modum essendi. et cum res
 cognoscatur per suam formam magis quam per ma-
 teriam non est dicendum quod non possit haberi de
 rebus determinata cognitio. unde contra
 hanc radicem de natura et mutabilitate sen-
 sibilium ponit textus sex rationes. Contra aliam ra-
 dicem de apparentia sensuum et diuersitate
 sensus et intellectus ponit septem alias ratio-
 nes. et contra illos qui ex sola proterua vo-
 luntatis sine ratione sic enunciauerunt po-
 nit duas rationes ad hominem et alias duas se-
 cundum. et veritatem quod clare sunt in textu bre-
 uitatis causa dimittuntur. ex quibus ratio-
 nibus concluditur philosophus quod inter omnes sententias
 ista est firmissima quod contradictoria non
 possunt simul esse vera.

Alterius sciendum est pro-
 sito quod ens et verum eadem naturam importat
 sed diuersi modo. unde sicut res per propriam
 formam per quam ponitur in actu habet quod
 sit ens ita per eandem formam nata est se ipsam
 intellectui representare. et de se ipsa facere
 veram existimationem. et ex hoc res denomi-
 natur vera et hoc loquendo de re naturali
 per comparationem ad intellectum nostrum specu-
 latiuum. et de veritate qua dicitur vera per com-
 parationem ad tale intellectum. nam res natu-
 ralis per comparationem ad intellectum diuini
 nunquam sortitur denotationem veri quod per suam for-
 mam adequatam preconceptioni intellectus di-
 uini quam habet de ipsa re. sicut hoc modo
 dicitur res artificialis vera per comparationem

ad intellectum nostrum practicum quod scilicet confor-
 matur preconceptioni practici nostri intellec-
 tus de ipsa re. ex quibus patet quod ab eodem
 res habet quod dicatur ens et vera sed non habet
 denotationem veri nisi per habitudinem
 ad intellectum quam habitudine additio-
 nis veri supra habitudine entis. Ideo
 in secundo dicebatur quod sicut se habet res ad es-
 se ita ad veritatem. ideo consequenter defini-
 tur veritas. quod est adequatio rei intellec-
 te ad intellectum. Ex isto sequitur quod falsum se
 habet ad ens et verum sicut malum ad ens et
 bonum et ita sicut omne malum necessario est
 in aliquo bono ut in subiecto quod non est
 dabile malum per essentiam. similiter om-
 ne falsum est in aliquo vero tanquam in sub-
 iecto quod falsum se ipsum sufferre non potest.

Ultimo sciendum est. quod neque
 sensus neque intellectus per se decipiuntur circa
 proprium obiectum sed bene per accidens sicut
 sensus decipiuntur vel propter indispositionem
 obiecti vel quod est nimis debile vel nimis
 excellens. aut propter indispositionem me-
 dii vel organi. sed supposita debita dispo-
 sitione mediis et organi et debita applicati-
 one sensibilis ad sensum sensus non decipiuntur
 circa proprium obiectum. similiter quod intellec-
 tus nihil intelligit nisi per conuersionem ad
 fantasmatam. et in sua cognitione procedit de
 potentia in actum. ideo per accidens decipi
 potest circa proprium obiectum formando
 definitionem significatam quod quid est alicuius
 rei ut patebit in quinto nunquam tamen
 per se decipiuntur circa proprium obiectum.

Quibus notatis sit hec con-
 clusio. non omnia apparentia sunt vera. pa-
 tet quod tam sensus quam intellectus decipiuntur potest
 per accidens circa obiectum proprium. potest
 etiam vterque decipi circa obiectum commune et circa
 obiectum per accidens. ergo non oportet omnem
 apparentem esse verum. Item eadem sunt princi-
 pia esse rei et veritatis. ergo ab eo quod res
 est vel non est dicitur oratio vera vel falsa. ergo
 non dicitur vera aut falsa ex eo quod nobis appa-
 ret vel non apparet. Item si omne quod ap-
 caret esset verum sequeretur quod duo contradic-
 toria essent simul vera. patet quod unum con-
 tra dictorum apparet unum et alterum alteri. si-
 militer aliquid nunc apparet unum modo.

deinde etiam in uno eadem simul omnium
 finem unum sensus potest apparere unum et finem
 alium sensum aliud et etiam finem sensus et finem
 intellectum possunt simul eidem apparere
 duo contradictoria. Item sol nobis ap-
 paret minor terra et tamen demonstratione cer-
 tissima et in euitabili potest ostendi quod est ma-
 ior tota terra. ergo non omne quod apparet est
 verum.

Tunc ad ante oppositum rati-
 ones. Ad primam dictum est quod sensus et
 intellectus circa proprium obiectum bene per
 accidens decipiuntur. Ad secundam dicitur
 quod omne quod apparet est ens. sed non est illud
 ens quod apparet ideo non sequitur quod omne
 apparens sit verum quia verum ultra ens impo-
 nit conformitatem intellectus ad rem. Ad
 tertiam dicitur quod licet falsus formaliter sit non
 ens tamen quantum ad materiale in aliquo
 fundatur et est quoddammodo ens quia ut dic-
 tum est omne falsum est in aliquo vero. ideo
 potest mouere potentiam apprehensiuam. sequitur
 tertius. Ad vero neque contradictionis.

Queritur octauo. vtrum con-
 tradictoria possint simul esse falsa ita quod in-
 ter ipsa possit dare medium. Arguitur quod
 sic quia res sunt in continuo moueri. sed de illo
 quod semper mouetur nihil potest vere affirma-
 ri neque vere negari. ergo ambo contradic-
 toria possunt simul esse falsa. Secundo con-
 tradictoria includuntur in duobus contrariis
 sed inter duo contraria est dare medium igitur

Tertio illa plus distat inter que est me-
 dium quam inter que non est medium. ergo si in
 contradictoriis non esset medium cum reperia-
 tur in contrariis contraria plus distaret quam
 contradictoria. Ad oppositum est plus.

Pro responsione est sciendum
 quod postquam plus disputant contra ponentem
 tes contradictoria simul esse vera. et ostendit
 quomodo dicitur sit procedendum contra
 diuersos qui diuersis vijs in tales errores
 deueniunt. hic consequenter reprobatur erro-
 rem ponentium medium inter contradictoria
 et contradictoria simul esse falsa. Contra
 quos primo adducit septem rationes repro-
 bando suam positionem. Secundo ostendit quod
 diuersimode diuersi hanc positionem tenen-

tes in eam inciderunt. Tertio ostendit aliquas
 opiniones antiquorum de principijs nature huius
 opinionem et alteri de veritate con-
 tradictorum consequenter se habere.

Sic igitur hec conclusio. im-
 possibile est inter contradictoria dare me-
 dium et ipsa simul esse falsa. probatur septem
 rationibus. Prima sumitur ex diffinitione ve-
 ri et falsi. nam verum nihil aliud est quam dicere
 esse quod est. aut non esse quod non est. sed falsum
 est dicere esse quod non est. aut non esse quod est.
 sed quicumque dicit aliquid. aut dicit esse quod
 est. aut non esse quod non est. et sic dicit verum
 vel dicit non esse quod est vel esse quod non est et
 sic dicit falsum. et per consequens quicumque di-
 cit aliquid dicit verum vel falsum. et sic non
 est dare medium inter verum et falsum. Secun-
 da ratio si sit medium inter contradictoria
 vel est per participationem extremorum quod
 est medium eiusdem generis cum extremis vel
 est medium per ab negationem quod est diuersum
 genere ab extremis. Si dicatur primum
 sequitur quod erit aliqua generatio terminata
 ad esse que non erit non esse. sed erit ex tali me-
 dio. et similiter erit aliqua corruptio ter-
 minata ad non esse que non erit ex esse quod est
 contra diffinitiones generationis et corrup-
 tionis. Si dicatur secundum sequitur quod omnino tol-
 letur motus et mutatio quia omnis motus est de
 extremo in extremum aut de extremo in
 medium. aut de medio in extremum sic quod
 oportet medium illud esse eiusdem generis
 cum extremis. Tertia ratio intellectus noster
 in omni sua conceptione qua sententiam
 aut affirmat aliquid. aut negat sicut est in
 re et tunc verum dicit per diffinitionem veri. vel
 sicut non est in re. et tunc mentitur et dicit fal-
 sum per diffinitionem falsi. Quarta ratio
 si in contradictione sit medium oportet hoc
 esse verum in omni contradictione quia videtur esse
 simile de omnibus. sed hoc non est possibile
 nam inter ens et non ens non potest dari me-
 dium alias inter generationem et corruptio-
 nem esset alia transmutatio. Quinta ratio
 si inter contradictoria sit medium similiter
 inter contraria erit medium et per consequens
 erit aliquis numerus qui non erit par vel
 impar quod est impossibile et contra dicta il-
 lorum antiquorum. Sexta ratio est. omne quod

estingit affirmare contingit et negare. et contingit affirmare hec tria. scilicet affirmationes et negationem et medium illud positum per aduersarium inter affirmationem et negationem ergo contingit ista tria negare. et sicut negatio est aliud ab affirmatione ita ista negatio qua negabuntur ista tria. erit quoddam quartum preter illa tria predicta. et iterum contingit ista quattuor negare et sic in infinitum erunt plura vera quam illud medium positum per aduersarium inter affirmationem et negationem. Ultima ratio si aliquis interroget utrum homo sit albus. oportet quod respondens assentiat vel non. si assentiat dicit affirmationem esse veram. si non clarum est quod dicit negationem esse falsam. et per consequens oportet quod respondens concedat affirmationem vel negationem. ergo inter hec duo contradictoria non est medium.

Ubi sciendum est ut dicit philosophus. quod quibusdam venit predicta opinio quia non poterat soluere rationes factas ab eis aut ab alijs. ideo sic concesserunt conclusiones aliorum. Alijs vero venit hec opinio quia voluerunt querere demonstrationem in omnibus. et noluerunt concedere ea que demonstrari non possunt sed negant ea. et quia prima principia non possunt demonstrari. ideo ea negauerunt. unde dicit philosophus quod contra tales positiones in oppugnabiles procedendum est ex definitionibus veri et falsi et aliorum terminorum eorum sicut superius processit aristoteli. Sed diceret quod isti proterui negabant definitiones terminorum. respondet aristoteli. quod si ponant nomina aliquid significare necesse est quod concedant definitiones nominum quia definitio nihil aliud est quam ratio significata per nomen. si vero non concedant nomina aliquid significare tunc non dicitur a platonibus. et cum talibus nullatenus est disputandum. Alterius dicit philosophus. quod ad positionem erantelii dicitur omnia se moueri sequitur contradictoria simul esse vera quia quod mouetur habet esse mixtum cum esse. Ad positionem vero anaxagore sequitur quod sit aliquid medium inter contradictoria. posuit enim quolibet cum quolibet misceri. et de mixto neutrum extremorum potest verificari. sicut color medius nec est albedo nec nigredo et si illud mixtum

tum nec est bonum nec non bonum et sic est medium inter contradictoria et per consequens per hanc opinionem omnia sunt falsa.

Alterius sciendum est. quod postquam aristoteli disputauit contra istas opiniones consequenter disputat contra quosdam destruentes principia loyce. quorum quidam dixerunt omnia esse falsa. alij omnia esse vera. si enim aliqua harum opinionum esset vera loyce non esset necessaria cuius finis sit destruere verum a falso. consequenter disputat contra quosdam destruentes principia philosophice. quorum quidam dixerunt omnia semper moueri. alij omnia semper quiescere et alij omnia quiescere et quiescere. Contra destruentes principia loyce ponit quattuor rationes. Prima est inter verum et non verum ens et non ens non est dare medium. ergo necesse est alteram partem contradictionis esse veram. et alteram falsam quare non omnia sunt falsa vel vera. Secunda ratio verum non est aliud quam affirmare et id quod est falsum negare et e converso. similiter falsum est affirmare id quod negare verum est et e converso per definitiones veri et falsi. ergo impossibile est omnia esse falsa et similiter omnia esse vera. Tertia ratio necesse est de quolibet aut affirmare aut negare. cum nihil sit medium inter contradictoria ut probatum est. ergo impossibile est omnia esse falsa et similiter omnia esse vera. Quarta ratio predictae opiniones se ipsas destruunt quia dicens omnia esse vera dicit contrariam suam opinionem esse veram. et e contraria suae opinionis est quod opinio non sit vera. ergo dicens omnia esse vera dicit suam opinionem esse falsam et sic destruit eam et dicens omnia esse falsa dicit se ipsum dicere falsum. Sed diceret aduersarius quod dicens omnia vera excipit contrariam istam omnia sunt vera. similiter dicens omnia falsa excipit suam opinionem. scilicet omnia sunt falsa. Contra arguit philosophus quia si detur quod una opinio esset vera sequeretur infinitas esse veras. quia si una sit falsa erunt infinite falsae. patet quia si hec propositio est vera sortes sedet hec erit vera sortem sedere est verum. et si hec est vera iterum ista erit vera. verum est quod sortem sedere est verum et sic in infinitum. et sic patet processus contra negantes principia loyce.

Consequenter disputat aristotil. contra illos qui dicit omnia quiescere adducendo unam rationem. quod si omnia quiescerent tunc nihil remouetur ad dispositionem in qua aliquando est. et ita quicquid est verum semper est et erit verum quod est falsum et etiam falsum semper est et erit falsum quod est inconueniens. Sed contra opinionem ponentem omnia se moueri philosophus adducit duas rationes. Prima est si omnia semper mouerentur nihil est quiescens. ergo nihil erit verum in rebus quod quod est verum iam est et quod mouetur nondum est. et sic omnia essent falsa quod improbatum est. Secunda ratio omne quod permutatur ex aliquo in aliquid permutatur. si id ex quo permutatur in est et quod permutatur quoad permutatur alias non permutaretur. si iam mutatum esset. ergo in rebus oportet quod sit aliquid manens quare non omnia mouerentur. Contra aliam opinionem que ponit omnia quiescere moueri et quiescere que dicitur dicitur textus quod quedam sunt mobilia que semper mouentur et nunquam quiescunt ut celestia corpora. et est quodam mouens semper immobile ut demonstratum est octauo philosophorum. Sed quereretur aliquis quod hic philosophus disputat contra negantes principia loyce et physice. causa est quod omnia principia firmantur in primo principio. scilicet quod non contingit idem simul esse et non esse. ideo philosophus habet stabilire principia omnium scientiarum. unde ad errores circa esse et non esse ponentem quod contingit idem simul esse et non esse. sequitur error circa verum et falsum quod per esse et non esse verum et falsum diffiniuntur ut superius patuit. tamen si formaliter capiuntur verum et falsum pertinent ad loyce quod consequuntur ens rationis de quo loyce considerat. nam verum et falsum sunt in mente ut dicitur in sexto. Similiter ex illo errore circa esse et non esse sequitur error qui est circa moueri et quiescere. nam quod mouetur in quantum huiusmodi nondum est quod vero quod esset est. ideo destructis erroribus circa esse et non esse consequenter destruantur errores circa verum et falsum quietem et motum. et generaliter sicut omnia principia fundantur et firmantur in primo principio et ipsum virtualiter includunt. sit error circa omnia principia omnium scientiarum reducibilis est in errore

circa primum principium. et dicitur in isto quarto habet. quod alicuius scientie. scilicet istius et non alterius est considerare ens in quantum ens et que hinc insunt sibi se. similiter substantiam et accidens principali in substantiam quod non solum habet considerare substantias simplices sed generaliter omnes substantias in ratione communi substantie et entis. patet etiam quod hec scientia principaliter considerans substantiam considerat prima principia demonstrationis et maxime primum principium. patet etiam quod est illud primum principium per conditiones ad hoc requisitas. ultra patuit disputatio et modus disputandi contra errores circa illud primum principium contingentes. Quidam enim errauerunt volendo ipsum demonstrare contra quos offendit philosophus qualiter notificabile est. Alii errauerunt negantes ipsum ponendo omnia contradictoria simul esse vera. et alii ponendo omnia apparentia esse vera. et alii ponendo medium inter contradictoria et per consequens contradictoria simul esse falsa. quos errores impugnat philosophus et generaliter ostendit quod errores omnium philosophorum circa principia rerum reducibiles sunt in aliquibus predictorum. et finaliter disputat contra negantes principia loyce physice.

Tunc ad rationes ad primum patuit solutio. Ad secundam dicitur licet in contrariis implicentur contradictoria tamen contradictorium negativum commune est illo contrario in quo includitur quare non oportet sumere contraria sit medium quod etiam inter contradictoria. Ad tertiam dicitur quod licet in distantia locali illa que habent medium plus distant quam non habent tamen non oportet in distantia formali vel in distantia opinionis de qua est ad propositum. et hec de toto quarto metaphysice.

Explicit quartus liber metaphysice vsoze

Ita quantum li
 bru metaphisice queri
 tur primo. vtrū ad me-
 thaphisicū ptineat disti-
 ctio nominū. Argui-
 tur qd nō qz illa pertinet
 ad sophisticū vt patet in scdo elencorū er-
 go zc. Scdo sic scientie spāles nomia
 multiplicia distingūt vt scdo de aia phi-
 losophus distiguit illud nomē passio. er-
 go nō ptinet isti scientie. Tertio in alijs
 scientijs pbus nō facit spālez mentionez
 de distinctionib⁹ nominū multipliciū p-
 tinentiuz ad illas scientias. ergo nec me-
 thaphisica debet hoc facere. Ad opposi-
 tum est pbus qui hunc librum cōposuit
 de distinctione nominū multipliciū. ideo
 liber de quociens appellatur.

Primo responsione est primo
 sciendū. qd postq̄ in quarto libro pbus
 oñdit que ptinent ad cōsiderationē hui⁹
 scientie z qd hui⁹ scie ptinētia sunt omni-
 bus entib⁹ cōia. z multipliciter dñr sū-
 tñ prius z posteri⁹. docuit etiā qd mod⁹
 cōsiderādi illa. est premittere eoz disti-
 ctiones cōsequēter reducēdo oīa signifi-
 cata cuiuslibet ad vñū cōmune z p̄mū
 analogie illoz significatoz cōsequēter in-
 sequēdo illā doctrināz in hoc distinguit
 noia ptinētia ad hāc scientiā. z ostēdit
 ordinez significatoz cuiuslibet ad aliqd
 p̄mū significatū. deinde insequēti libro
 incipit determinare de rebus q̄ ad hanc
 scientiā ptinent z qz cuiuslibet scientie est
 tria cōsiderare. s. principia z causas z sub-
 iectū z passiones eius. ideo in hoc libro
 aristotil. primo distinguit noia que ratio-
 nem causalitatis importāt. Scdo illa
 que significāt subiectū scie hui⁹ z partes
 subiectiuas ei⁹. Tertio distinguit no-
 mina que significāt passiones entis p̄m-
 cipij vel cause. z qz cōius est principij q̄
 causa z causa q̄ elemētuz. ideo pri⁹ disti-
 guit nomē principij. scdo nomen cause.
 tertio nomē elemēti. z qz hoc nomē nā-
 turā quandā spālem rationē causalitatis
 significat. ideo quarto distinguit nomen
 nature. z qz necessariū ponit indiffinitōe
 nature cōsequēter distiguit illud nomē

necessariū. z sic patet distinctio hui⁹ libri
 z ordo cōsiderandorum. s. ad videndū
 distinctioez huius nominis principium

Secundo sciendū est. qd licet
 principij z causa sint idē subiecto ratio-
 ne tñ dñt qz principij cū negatione an-
 terioz solū dicit quādaz ordinē ad poste-
 rius. s. causa sup addit quēndā influxuz
 ad esse cāti. z sic oīs causa est principium
 s. nō ecōtra. z qz ordo p̄oz ad posterius
 manifestior est sensui in motu locali q̄ i
 alijs. ideo ordo ad posteri⁹ q̄ noie p̄m-
 cipij designat. primo a nobis in motu lo-
 cali cōsiderat in quo quidē motu reperi-
 unt tres ordines cōsequētes se. nā a prio-
 ri z posteriori magnitudis causat prius
 z posteri⁹ in motu a quib⁹ iterū causat
 prius z posteri⁹ in tēpore. quare ordo p̄-
 oz z posteriorū in magnitudine notōr est
 nobis prior z posteriori in motu z in-
 motu q̄ in tēpore. Ex quo sequit qd hoc
 nomē principij s. in suā p̄mā impositi-
 onem significat id qd est p̄mū in mag-
 nitudine supra quam fit mot⁹ z cōsequē-
 ter significat p̄mā partē mot⁹ z p̄māz
 p̄tem tēporis. z hui⁹ modo principij op-
 ponit vltimum magnitudinis in quo ē
 finis motus. s. qz mot⁹ nō semp incipit
 a principio magnitudis simpliciter. s. in-
 terdū ab illa pte aqua facilius z magis
 in p̄mptu est magis mobilis vt mouea-
 tur. Ideo scdomō dñr principij illud vn-
 de res facili⁹ z magis oportune incipit
 moueri. exemplū dat pbus in disciplinis
 in quib⁹ nō semp incipit mot⁹ discipline
 a p̄mū simpliciter. s. interdū a notōrib⁹
 nobis. z sic iste mod⁹ dñt a p̄mo z qz in
 primo ex p̄mū magnitudis designat
 principij mot⁹. s. in isto ex p̄mū mot⁹
 designat principij in magnitudine. id in
 motibus qui sunt sup magnitudies cir-
 culares nō habentes principij accipitur
 principij ex parte mot⁹. s. in illa parte aq̄
 opportune mouet mobile s. in suā natu-
 rā sicut in motu p̄mū mobilis p̄mū
 est ab oriente.

Tertio sciendū est. qd ex or-
 dine p̄oz ad posteri⁹ in motu locali ma-
 nifestat nobis ordo in alijs motibus tē-

post duas primas significationes principij sumuntur alie que dnt principiu generationis aut finis rei qd quide principiu potest esse vel extrinsecu vel intrinsecu. id est dnt principiu. Tertio modo vnde res primo generat ipso in existente sicut in nauis sedile. et in domo fundamentum. et in animali cor sicut quosdam et sicut alios cerebrum aut aliqd proportionabile membrum. Quarto modo dnt principiu illud vnde incipit generatio rei ipso tñ nō in existente. et iste modus subdividit sicut qd potest accipi in naturalibus ut puer dnt esse ex patre et matre. vel in agilibus ut princeps vel impator vel tyrannus. sicut cuius voluntatez mouent ea que mouent in ciuitate dicere principiu vel in artibus. sicut ars architectonica inter artes maxie ratione principij habere dicitur. et sic isti tres modi in hoc conueniunt qd sicut quelibet illud dnt principiu qd est principiu vnde incipit motus ipso nō in existente. alio modo dnt principiu in disciplinis illud vnde res est cognoscibilis primum hoc modo dignitates et suppositiones dnt principia demonstrationu. Ex quo patet qd possunt colligi sex modi principij. Nam primo modo dnt principiu prima pars magnitudinis supra qua fit motus. Secundo modo dnt principiu illud vnde vnus quodqz facilius incipit moueri. Tertio modo dnt principiu vnde res primo generatur ipso in existente. Quarto modo dnt principiu vnde res incipit primo generari moueri ipso nō in existente. Quinto modo dnt principiu illud sicut cuius voluntatez mouent que mouent et mutantur que mutantur. Sexto modo dnt principiu illud vnde res est cognoscibilis primum et post enumerationem istorum modorum dicitur textus qd quod modis dnt principiu tot modis dnt et causa qd ois causa est principiu et ois illi modi in hoc conueniunt qd dnt principiu aut in esse rei. aut in fieri aut in cognitione. sicut distinguuntur per esse intra vel extra. ideo ipso potest sic haberi sufficientia. qd omne principiu vel est intra vel extra si intra sic est principiu vnde res est et hoc dupliciter vel sicut situm. et sic est primum modus. vel sicut tempus. et hoc dupliciter vel quantum ad

bene esse et sic est secundus modus vel quantum ad esse simpliciter et sic est tertius modus. si sit extra rem hoc est dupliciter vel causat esse rei vel eius cognitione. si sicut est sextus modus. Si primum hoc est dupliciter vel est ut efficiens et sic est quartus modus. vel ut finis et sic est quintus. Ex predictis concludit philosophus qd natura habet rationes principij et similiter elementum que sunt intrinseca principia. sicut dnt qd natura dnt principiu sicut id a quo incipit generatio vel motus. elementum vero sicut prima pars in generatione rei. similiter mens. id est intellectus dnt principia. similiter substantia rei. id est forma dnt principiu esse rei. finis etiam cuius causa aliquid sit dicitur esse principiu bonum. id est qd habet eandem finem in consequendo et malum inuitando sunt principia cognitionis et motus in multis. id est in oibus que aguntur propter finem ut in naturalibus in moralibus. et in artificialibus vbi potissime demonstrationes ex fine sumuntur.

Tunc sit conclusio hec ad metaphysicam patet distinctio nominum multiplicium que cadunt sub vna consideratione patet qd talium nominum distinctio nulli alteri scientie congruit cum in nulla consideretur sicut multiplex indistinctum consumatione parit. ergo metaphysice habet distinguere illa nomina multiplicia. Item hec scientia habet notificare prima principia demonstrationu. sicut prima principia non cognoscimus nisi in quantum terminos cognoscimus ergo ad cognoscendum huiusmodi principia necesse est eorum terminos cognoscere: et qd huiusmodi termini multiplices sunt ideo necesse est eorum multiplicitate distinctionem aperire quous enim multiplicitas indistincta cognitione veritatis impedit at distincta tamen sepe iuuat.

Tunc ad ante oppositum rationes. Ad prima dnt qd quantum ad arte distinguendi modus multiplices ad sophisticum pertinet aliquorum nominum distinctio ad videndum modum paralogizandi per alios peccantes. sicut aliquid multiplex. sed metaphysico conuenit usus distinguendi suos terminos ut lucide soluantur questi-

nes formate de rebus quas considerat
Ad scōz cōcedat q̄ q̄libet scia spālī po//
te st distiguere suos terminos si sint mul//
tiplices vt ex illoz distinctione depēdeat
solutio alicui⁹ q̄stionis ad talē sciaz perti//
nentes ideo nō dī q̄ hec scia habeat om//
nes terminos distiguere s̄ solū suos ter//
minos. Ad tertā respondēt sicut dicitur
in tertio libro. s. q̄ hec scia ratōne sue
cōtraris in vno libro distiguat nomina
multiplicia quib⁹ postea vtitur. sequitur
textus. Causa vero vtitur.

Queritur secundo. vtrū dif-
finitio elemēti sit sufficiens in qua dī ele//
mentū est ex quo cōponit̄ aliquid primo
in existente. et diuisibili specie in alia spez.

Arguit q̄ nō qz celi dī elemētū 7 tam
nō in existit nec ex eo aliquid cōponitur.
ergo 7c. Scōdo sic materia prima dicit̄
elemētū 7 tū nō est spēs diuisibilis in
alias spēs cū spēm nō habeat igitur.
Tertio simplicia corpora dīr elemēta 7
tū ex ip̄is nō cōponitur res p̄io qz reso//
lubilia sunt in materiā primā ex qua euz
forma cōponunt̄. Ad oppositū est pbilo
sophus in littera.

Pro responsione sciendum
est q̄ causa impl⁹ se bz q̄ elemētū. qz cau//
sa dīr̄ de intrinsicis q̄ de extrinsicis ele//
mentū vero de intrinsicis tantū. 7 adhuc
pprie accipiēdo elemētū nō dīr nisi de
materia vel de illo qd̄ in principiādo hā//
bet modum materie. 7 qz cōpora p̄iora
sunt via doctrine ideo aristotil. p̄i⁹ po//
sunt mōs cause q̄ elemētū. s. qz modi cau//
se eodē modo p̄nt̄ hic ponunt̄ 7 in se//
cundo pbilicoy. ideo p̄nūc relinquūtur.

Secūdo sciendū est. q̄ de ra-
tione elemēti sunt quattuor que tāgun//
tur in sua diffinitōe p̄ quattuor p̄tulas
ip̄ius. primū est q̄ sit causa sicut ex quo.
7 sic elemētū ponit̄ in genere cause mate//
rialis. Scōm est q̄ sit p̄mū veniens
in cōpositionez rei. ideo sanguis vel caro
nō dīr elemētū respectu hoīs qz quod dī//
bet eoz resolubile est in quattuor corpo//
ra simplicia. Tertū est q̄ sit inherēs
sue intrinsicū p̄ qd̄ dīr elemētū ab om

ni eo ex quo sit aliquid sicut ex transeunte
vt est p̄uatio vel cōtrariuz ex quib⁹ aliqd̄
dīr̄ fieri. s. nō manent in re facta. Quar//
tū est q̄ habeat species diuisibile in ali//
as species.

Ubi est aduertendū. q̄ aliq̄
volūt hanc diffinitionem elemētū primo
cōpetere quattuor p̄mīs corporib⁹ sim//
plicib⁹ 7 nō materie p̄me. quia materia
prima nō habet spēm. 7 qd̄libet illoz
corpoz spēm habet 7 nō est diuisibile p̄
alterationē in p̄tes diuersaz speciez. sicut
quodlibet mixtuz resolubile est in quat//
tuor corpora simplicia. alij vero tenēt op//
positū sic arguēt̄ qz nulluz simplicium
corporis ē illud ex quo cōponit̄ aliquid
primo. cū qd̄libet sit resolubile in mate//
riam primā. 7 responderūt isti apparētē
alioz q̄ in diffinitione elemētū non capit̄
spēs p̄o ante cōpleto 7 p̄fecto. in natura
qd̄ ponit̄ sub assignato genere qz hoc mō
materia nō est spēs s̄ accipit̄ spēs p̄o ra//
tione rei. 7 sic materia specie habet. id est
rēm diuisibile in diuersas spēs. id est
in partes diuersaz rationū quāuis enim
in rōe materie ponat̄ forma tū nō ponit̄
vt aliquid intrinsicū de essentia materie.
s̄ t̄is rō est quasi per additamentū. s̄ rō
cuiuslibet corporis simplicis est diuisibi//
lis in p̄tes diuersaz rationū quaz quelibet
est intrinsicē de essentia corporis. s. in
materiā 7 formā. 7 sic dīr q̄ diffinitio ele//
mentū primo cōuenit materie p̄me. Ad
cui⁹ cōformationē dīr aristotilē non vo//
care corpora simplicia elemēta. s̄ vocat
elementata sign̄ ficās qd̄ nomē elemēti
nō cōuenit ip̄is primo. 7 ista pars ē ma//
gis probabilis sustinēdo tū aliaz partes
dicent̄ q̄ licet corpora simplicia nō habe//
ant rationē primi simpliciter tū in gene//
re corpoz habent rationē primi.

Quarto sciendū est. q̄ aristo-
til. ponit quosdā mōs elemēti p̄prios
7 aliquos transumptiuos. Primo mō
dīr elemētū illud qd̄ fm̄ quendā ordinē
aliquid cōponit 7 sic s̄c sunt elemēta di//
uisionis 7 nō sillebe quāuis enim diuidit̄
tur s̄c fm̄ tēpora platonis. prout litte//

ut hoc p̄
sustentat
hā op̄is

ut p̄ alia
partes

ra longa habet duo tēpora. breuis vero vnū in ptes huius diuisionis sunt eiusdem spēs sicut particule aq sunt aqua et non sūt diuerse sicut spēs vocis sicut ptes sillabe vnde cū in diffinitione elementi ponit qd nō diuidit in diuersa sicut spēs non est intelligendū de ptribus quātitatiuis. sic. n. lignū esset elementū qz quelibet pars ligni est lignū. s. intelligendo de diuisione q fit sicut alterationē sicut corpora mixta resoluntur in simplicia et sic debet intelligi de diuisione que fit in ptes diuersas rationum. Secundo modo dicitur elementū id quod cum altero primo rem componit per naturalem generationē sicut quodlibet corpus simplex recte motū respectu mixti dicitur elementū. Tertio modo dicitur elementū id quod est sicut situm primo et cū alio rem componit ut in descriptionibus geometricis linee constituentes figurā elementa dicuntur

Quarto modo dicitur elementū illud quod sicut virtutē solū et nō sicut substantiā rem constituendo ingrediuntur. et istomodo celus bene dicitur elementū respectu istorum inferiorum quod per virtutem eius generantur. etiā prima principia dicerentur elementa demonstrationū et demonstrationes que sūt in superioribus scientiis dicerentur elementa demonstrationū que sūt in scientiis subalternatis et hijs quattuor modis proprie dicitur elementum. s. transumptiue dicitur elementū omne illud quod est vnū. i. indiuisibile et prius id est simplex et ad multa vtile. nā ex hoc quod elementū est indiuisibile in alias spēs oportet quod sit vnū quia quod est principium in compositione oportet quod sit prius. i. simplex. s. quia ex ipso alia componuntur accipit quod est ad multa vtile et hec suffiunt ad hoc quod aliquid dicatur elementū transumptiue et hoc modo habet textus. vltē respectu suorum singularium elementū dicitur et magis vniuersale magis est elementū quia simplicius est sicut rationē et ad plura vtile. et sic generatur magis elementū quā dicitur diuisiua eius quia simpliciter est et ad plura vtile. hoc etiā modo punctus et vnitas elementa dici possent. s. ista desunt a ratione completa elementi. quia vniuersalia sicut rem nō sunt materia ex qua componantur particularia. Si

cut punctus non est realiter materia. linee quia linea nō componitur ex punctis. Ex quibus patet diuisio modorum elementi. quorum habetur sic sufficientia. nā omne elementū debet esse indiuisibile vel ergo est indiuisibile sicut spēs vel sicut quātitatem vel secundū diffinitionē. Si prius est dupliciter vel ingreditur rei constitutionem sicut virtutem solū et sic est quartus modus vel sicut substantiā et hoc tripliciter vel quia componitur cū alio ad rei constitutionem sicut ordinem tantū et sic est primus modus vel sicut alterationem physicam et sic est secundus vel sicut sitū et sic est tertius. si sit indiuisibile sicut quātitatem sic est ille modus transumptiuus quo punctus et vnitas elementa dicuntur. si sicut diffinitiones sic est alius modus quo prima genera elementa dicuntur.

Ubi est sciendum. quod omnia

ista nomina sunt multiplicia multiplicitate analogie et non pure equiuocationis ideo in sequendo aristotelis doctrinam dātam in quarto semper enumeratis modis cuiuslibet multiplicis ostendendum est illud commune in quo comunicant quod tamen secundum prius et posterius in illis modis inuenitur quod semper facit aristotelis. ideo in fine huius capituli dicit quod in omnibus modis elementi commune est primo in esse rei hoc est primo venire in compositionem rei.

Tunc sit hec conclusio. predic

ta diffinitio est bene assignata. patet quia quattuor requiruntur et suffiunt ad hoc quod aliquid proprie dicatur elementū respectu alicuius. s. illa quattuor in predicta diffinitione sufficienter explicantur ut prius patuit ergo diffinitio elementi est sufficiens.

Tunc ante oppositū ad rationes

satis patet solutio ex dictis. sequitur tertius. Natura vero dicitur.

Querit tertio. vtrum consideratio

huius nominis natura ad metaphysicū pertinet. Arguitur quod nō quia ad physicū pertinet. nā in secundo physicorum philosophus diffinit et distinguit naturam. ergo non pertinet ad metaphysicū.

Philosophus est ad oppo-
 situm in littera. primo uidebit de mois
 nature. 7 scdo de modo necessarij. quan-
 tum ad primū iuppositis quattuor mo-
 dis nature poitis a boetio in libro de du-
 abus naturis qz in scdo phisicoy recita-
 ti fuerūt videndū est d illis que ab aristo-
 tel. in pnti passu ponuntur qui sunt octo
 Primomodo dicitur natura generatio pass-
 sua nascentū que vocat̄ natuitas. Sc-
 cundomodo dicitur natura principū. vnde res
 fit ab extrinseco sicut virtus formatua ī
 semine natura dicitur. 7 sic iste modus solum
 reperitur in nascentibus seu in uiuentib⁹
 que ex semine per virtutē formatuaz ge-
 neratur. Tertiomodo dicitur natura princi-
 pium mouendi 7 quiescendi; vt dicitur in se-
 cundo phisicoy. Quartomodo dicitur illud
 ex quo in existente 7 in ordinato 7 immu-
 tabilia sua potestate res ē vel sit hocmō
 materia rez naturalium dicitur natura.
 Quintomodo dicitur natura ip̄a rei substantia-
 lis forma. Sextomodo dicitur natura ip̄a
 materia prima 7 dicitur iste modus a qu-
 to. quia quartus intelligit̄ de materia se-
 cunda. sicut quem modum materia artifi-
 cialium dicent̄ natura illoz 7 dicitur a ma-
 teria naturalū quia materia naturalium
 saluatur p̄cise sicut essentiam 7 variatur se-
 cundū esse. sicut materia artificuluz saluatur
 sicut essentiam 7 esse. ideo in artificialibus
 natura principaliter dicitur de materia q̄
 est tota substantia eoz. in naturalib⁹ ue-
 ro principali⁹ dicitur de forma. alio mo-
 do dicitur natura forma que est termin⁹
 generationis 7 dicitur iste modus a quin-
 to quia in isto est sermo de forma totius
 que magis proprie est terminus genera-
 tionis quam forma partis eo qd totum
 cōpositum est quod per se generatur. sed
 in quinto est sermo de forma partis. Oc-
 tauomodo large dicitur natura omnis
 substantia que potest agere vlt̄ pati. 7 iste
 modus est methaphoricus quia nomē
 nature venit a nastoz ceris. sicut in substantijs
 separatis cum materiam nō habeant na-
 sci. nō cōuenit nisi methaphorice scilicet p
 creationem corporibus etiā celestib⁹ p

pie nō cōuenit nasci qz per generationes
 in esse nō exiuerunt. similiter reb⁹ in aīa-
 tis proprie loquēdo nasci nō cōuenit sed
 solū uiuentib⁹ qz ab intrinseca habēt prin-
 cipū sue generationis. 7 istoz modoz
 sic habet sufficientia. qz natura dicitur de ali-
 quo vel ergo methaphorice vel proprie
 Si primū est octau⁹ modus. si sicut cum
 nomen nature aliquo modo perfectionē di-
 cat 7 perfectio cuiuslibet in trib⁹ cōsistat
 .s. in substantia virtute 7 operatione. ideo
 quodlibet hoz natura dicitur. si ergo di-
 catur natura d operatione est prim⁹ mo-
 dus. si de virtute que est proximū princi-
 pium operationis sic est scdus. si de sub-
 stantia est dupliciter. vel dicitur tam de mate-
 ria quā de forma simul 7 sic est tern⁹ mo-
 dus vel de altero tantū 7 hoc dupliciter
 vel dicitur de materia vel de forma. si de ma-
 teria vel de materia simpliciter prima 7
 sic sextus modus vlt̄ scda 7 sic est quar-
 tus. si de forma vel de forma partis 7 sic
 est quint⁹ vel de forma totius 7 sic est sep-
 timus. sicut vt videatur reductio omnium
 istoz modoz ad vnum.

Scienduz est. qd reductio ali-
 cuius nois ad vnū primū potest fieri du-
 pliciter. vnomodo sicut ordinem rez sig-
 nificataz inter se. alio modo sicut ordinez
 nostre cognitionis que interdū ex poste-
 rioribus ad priora procedit. 7 quia nomina
 imponuntur a nobis secundū qd
 res cognoscimus. ideo interdum aliqd
 apud nos prius sortitur nomē cui tamē
 res nominis posterius conuenit. 7 sic est
 in proposito. nam quia forme substanti-
 ales rerum nobis immote sunt ex earum
 virtutibus. 7 virtutes ex operationibus.
 ideo per prius ip̄arum nascentium. gene-
 ratio; que dicitur natuitas nomen natu-
 re accepit 7 consequenter virtus que est
 principium proximum generationis. et
 vltima forma substantialis. sicut secundū
 ordinem reruz forme prius competit ra-
 tio nature quia vt habet textus nihil di-
 citur habere naturam nisi secundū qd
 habet formā. 7 sic forma sicut ordinē rez.

Primo natura dicitur et materia dicitur natura quia est forme susceptibilis. generationes vero nomine nature habent quia sunt motus procedentes a forma et ad formam terminantur.

Tunc sit haec conclusio ad methaphisicū pertinet consideratio huius nominis natura patet quia natura secundum unam acceptionem dicitur de omni substantia sed methaphisici est considerare substantiam in communi et ea que de substantia dicuntur. ergo ipse est considerare naturam. et haec de primo articulo.

Quantum ad secundum est sciendum. quod necessarium in ratione cause ponitur. ideo de modis eius determinat hic aristoteles. ponens quatuor modos necessarium. Primo dicitur necessarium illud sine quo res in esse saluari non potest sicut respirari necessarium est animali respiranti. et similiter abus necessarius est animali. et necessarium hoc modo dicitur licet non sit causa principaliter rei est tamen quodammodo cum causa. respiratio enim licet non sit causa vite animalis respirantis est tamen cum causa in quantum operatur ad temperamentum. caloris naturalis sine quo non est vita. et similiter dicitur de cibo sine quo animal vivere non potest. et sic ista dicuntur necessaria quia sine eis impossibile est rem saluari in esse. Secundo dicitur necessarium illud sine quo bene et comode res esse vel fieri non potest aut etiam sine quo faciliter non potest malum vitari. ut vestimenta necessaria sunt hominibus. et infirmitas necessaria est purgatio. et istis duobus modis dicitur necessarium ex suppositione et non absolute. scilicet primus modus sumitur ex suppositione finis qui est esse rei. secundus ex suppositione finis qui dicitur bene esse rei. Tertio modo dicitur necessarium illud quod alicui infert violentiam et etiam ipsa violentia nomen necessarium accipit. et sic ea que sunt violenta et choacta aliquid facere contra eorum naturalem inclinationem ut graue ascendere sursum aut contra eorum voluntatem id est propositum necessitari dicuntur. et istius modi ponit aristoteles. duas conditiones:

Prima est quod tale necessarium est triste et lamentabile quia est contra naturalem inclinationem aut voluntatem et appetitum. Secunda est quod tale necessarium non est increpabile immo veniam meretur quia non increpamur nisi de hijs que voluntarie facimus de quibus rationabiliter increpamus si inordinata sunt. Quarto modo dicitur necessarium illud quod non contingit aliter se habere et hoc modo tamen principia quantum conclusiones de demonstrationibus simpliciter necessaria sunt. et isto modo dicitur necessarium absolute et simpliciter. ideo ad istum modum alij modi necessarii qui non dicuntur necessarii nisi secundum quod reducuntur tantum habentes de ratione necessarii quantum appropinquat istum quartum modum. Ex premissis infert aristoteles. tria correspondencia se inuicem consequentia. primum est quod in demonstrationibus simpliciter tamen premissa quam conclusiones necessarie sunt et cum premissa sint cause conclusionum. sequitur quod aliqua sint necessaria dupliciter. quedam quorum necessitatis est altera causa. quedam vero quorum necessitatis nulla est causa. et alia sunt necessaria propter seipsa. et hoc est contra democritum qui dicebat quod necessarium non sunt inquirende cause. ut recipitur octavo phisicorum. Secundum correlatum est quod oportet esse unum primum necessarium a quo cetera habeant necessitatem quia in causis non est procedere in infinitum ut istud primum necessarium est maxime propter necessarium quia quod alij est causa ut talia sint illud est maxime tale. unde sequitur quod necesse est ipsum esse simplex quia necesse est omne compositum se habere secundum exigentiam suarum partium componentium. que quidem partes cum diuersae sint tribuunt toti compositio diuersas proprietates. ideo res composita ex diuersis potest differenter se habere. quod autem pluribus modis potest se habere potest aliter et aliter se habere quod diminuit de ratione necessarii. Tertium correlatum est quod si aliqua sint entia sempiterna et simpliciter necessaria oportet ea esse immobilia quia omne mobile aliter et aliter se habet. unde sequitur ulterius quod in sempiterna

7 immobilib⁹ nihil potest esse violentuz
aut contra naturā q³ violentia sit a princi
pio extrinseco mouente nō cōterente vni
passō. 7 sic implicat contradictionem ali
quid esse immobile 7 posse violentari. et
hoc dicit aristotil. ne deceptio adueniat ī
nomine necessitatis. cū dicitur de substā
tijs immaterialibus q³ necessarie sunt ne
per hoc aliquis intelligat in eis esse aliq³
violentiam. vnde predictoz modoz sic
habetur sufficientia. quia omnis necessi
tas vel est a causa intrinseca vel extrinseca
Si primum est quartus modus si scū
dum est dupliciter aut dependet ex fine.
vel ex efficiente. si primum aut ille finis est
esse 7 sic necessitas sumpta ab illo fine p
tinet ad primum modum vel talis finis
est bene esse 7 sic sumitur necessitas secun
di. si sumatur ab efficiente sic est tert⁹ mo
dus. nā violentia est quādo aliquid mo
uetur ab exteriori agente ad illud ad q³
ex propria natura aputud mem nō habet
Si enim aliquid fm suā naturā ordinē
ad hoc quod recipiat motum ab extero
ri agente tunc motus nō erit ei violent⁹.
S⁹ naturalis sicut est de motu orbium ce
lestium a substantijs separatis 7 de mo
tu inferiorz cozpoz a superiorib⁹. 7 sic pa
tet diuisio modoz necessarij.